
Beantwoording door GS op vraag SP naar de stand van zaken naar aanleiding van de Expertmeeting Recreatieschappen gehouden op 28 januari 2021.

Vraag 1
Heeft GS hier conclusies aan verbonden en is ze voornemens om zaken te onderzoeken en/of voorstellen te doen aan PS?

Antwoord 1
Het betrof een expertmeeting op initiatief van PS-cie. Er zijn geen conclusies n.a.v. de expertmeeting aan GS voorgelegd. Er is wel een flink aantal ontwikkelingen sinds januari 2021 geweest. Zie hieronder het antwoord bij de volgende vraag.

Vraag 2
Welke ontwikkelingen hebben zich sindsdien voorgedaan op het gebied van de Gemeenschappelijke Regelingen, de Recreatieschappen en RNH, die voor mij belangrijk zijn om te weten in het kader van de omgang van PNH met de Recreatieschappen?

Antwoord 2
Per onderwerp geven we hieronder een stand van zaken van de ontwikkelingen die zich sindsdien hebben voorgedaan op het gebied van de Gemeenschappelijke Regelingen, de Recreatieschappen en RNH.


A: Bestuursbureau
De provincie participeert in de recreatieschappen Spaarnwoude, Twiske-Waterland, Groengebied Amstelland en Alkmaarder- en Uitgeestermeer (RAUM). De algemene besturen van deze recreatieschappen en van het Recreatieschap Geestmerambacht, hebben besloten tot de oprichting van een bestuursbureau (BB) voor de recreatieschappen. Dit BB is met ingang van 1 januari 2022 gestart. Doel was op om de governance te verbeteren. Het bestuursbureau is nu namens de schappen opdrachtgever van de uitvoeringsorganisatie Recreatie Noord-Holland.


B: Vervreemding aandelen Recreatie Noord-Holland (RNH)
Op 12 oktober jl. heeft ons college besloten tot een verkenning naar de vervreemding van het aandelenkapitaal van Recreatie Noord-Holland N.V.. Hierover zijn de Staten geïnformeerd met de brief van 14 oktober jl. (kenmerk 1689945/1719536).
De eerste stappen in het verkenningsproces zijn gezet, te weten:
-            Procesprotocol RNH-PNH
Er is een transactieprotocol opgesteld tussen de provincie en RNH.
In dit protocol staan de afspraken tussen beide organisaties met betrekking tot de verkenning naar de vervreemding van de aandelen. Tevens staan hierin de afspraken met de bestuurder NRH over de wijze waarop de bestuurder RNH de OR betrekt bij de verkenning en hoe de provincie de OR informeert en om advies vraagt.
De gedeputeerden Recreatie en Aandeelhouderschap hebben over het procesprotocol met de RVC en de bestuurder RNH N.V. gesproken en op hoofdlijnen is er overeenstemming bereikt. Op dit moment worden de laatste puntjes op de i gezet en vervolgens wordt het procesprotocol door de RVC, bestuurder RNH en de Provincie getekend.


-            Publicatie verkenning vervreemding aandelen RNH


Op 13 januari heeft de provincie haar verkenning van de vervreemding van de aandelen RNH gepubliceerd. Partijen die kwalificeren als aanbestedende dienst en die geïnteresseerd waren om de aandelen van RNH (en daarmee: haar activiteiten) te verwerven, werden verzocht hun interesse uiterlijk 13 februari 2022 aan de provincie kenbaar te maken. Drie partijen hebben hierop gereageerd waarvan één zich ook kwalificeert als aanbestedende dienst. Dit is Staatsbosbeheer (SBB). Zij zullen worden betrokken in het verkenningsproces.
-            Informatiebijeenkomst voor de recreatieschap-bestuurders
Aangezien het besluit tot het verkennen naar de vervreemding van het aandelenkapitaal in Recreatie Noord-Holland tot de nodige ruis heeft gezorgd bij de recreatieschappen, is er op 30 maart jl een informatiebijeenkomst georganiseerd waarbij de recreatieschap-bestuurders zijn geïnformeerd over:
waarom de Provincie haar aandelen wil verkopen, de stappen in het verkenningsproces en de wijze waarop ze hierbij worden betrokken. De bestuurders konden ook vragen stellen. Afgesproken is dat zij goed geïnformeerd zullen worden over de uitkomsten van de stappen in het verkenningsproces.

C. Transitie Plassenschap Loosdrecht- opheffing Recreatie Midden Nederland (RMN)
Inmiddels hebben PS op 31 januari ingestemd met de voortgang van het transitie rond Plassenschap Loosdrecht, waarbij de beheerorganisatie Recreatie Midden-Nederland wordt opgeheven, de gemeenschappelijke regeling van het Plassenschap wordt omgezet naar een bedrijfsvoeringsregeling en het beheer in opdracht wordt gegeven aan de gemeente Wijdemeren en mogelijk Staatsbosbeheer (dit wordt nog nader onderzocht). Voor de zomer wordt de nieuwe tekst voor de regeling ter goedkeuring voorgelegd aan PS. RMN wordt per 31-12-2022 opgeheven. Hiervoor is een liquidatieplan opgesteld.


D. Wetswijziging Wet Gemeenschappelijke Regelingen
Op 14 december 2021 heeft Eerste Kamer ingestemd met het wetsvoorstel “Versterken van de democratische legitimatie van gemeenschappelijke regelingen om de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) te wijzigen. De wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit nader te bepalen tijdstip. De verwachting is op 1 juli 2022. Uiterlijk twee jaar na de inwerkingtreding van de wetswijziging moeten de gemeenschappelijke regelingen aan de gewijzigde Wgr zijn aangepast.
Aangegeven is dat via het voorzittersoverleg de bestuurlijke besluitvorming verder zal worden gecoördineerd. Uitgangspunt hierbij is dat voor alle schappen alle wijzigingen in één keer worden gedaan zodat de gemeenteraden en provinciale staten maar een keer een zienswijze hoeven in te dienen voor alle recreatieschappen waar ze bij zijn aangesloten.

